
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

SETTORE TECNICO  
************************* 

 

 

 

 

 

  Determina  N. 92     Data 10/03/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Lavori di “Messa in sicurezza di emergenza dell’ex 

discarica r.s.u. sita in C.da Maimone nel Comune 
di Castellana Sicula”. 

Approvazione del quadro economico di spesa 
finale e della relazione conclusiva di progetto.  

Cod PO FESR 2007/2013 Linea di intervento 

2.4.4.1 
CUP: F52D08000110002 

CIG: 0540434C3B 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 Che con delibera di G.M. n. 130 del 26/11/2009 è stato approvato il progetto definitivo - 

esecutivo redatto da un professionista esterno relativo ai lavori di “Messa in sicurezza di 

emergenza della discarica per lo smaltimento R.S.U. non più in esercizio in C.da Maimone” 

per un totale complessivo di €.228.023,93; 

 Che l’opera è stata finanziata con decreto di finanziamento del Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n° 242 del 10/06/2010 per l’importo di €. 

228.023,93; 

 che con determina n° 412 del 22/12/2010 sono stati approvati i verbali di gara ed affidati i 

lavori in premessa specificati alla Ditta Cometa s.r.l con sede in Favara Via Ugo Foscolo n° 

142, e prenotato il relativo impegno di spesa; 

 Che, conseguentemente, con la ditta Cometa s.r.l. è stato stipulato il relativo contratto 

d’Appalto n° 2/2011 del 24/02/2011, debitamente registrato a Petralia Sottana il 

25/02/2011 al n°77, per l’importo complessivo di € 159.346,9 per lavori al netto del 

ribasso d’asta del 19,1785% offerto in sede di gara, comprensivo di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso ed I.V.A. in ragione del 20%, dal quale risulta il numero di conto 

corrente unico sul quale l’Ente appaltante dovrà far confluire tutte le somme relative 

all’appalto. 

 Che i lavori sono stati consegnati il 11/04/2011; 

 Che sono stati emessi n° 2 Sal; 

 Che con Determina n° 154 del 10/05/2011 veniva approvata dall’Ing. Capo la Perizia di 

Variante e suppletiva e relativo Atto di Sottomissione del 21/07/2011 registrato ad 

Agrigento al n° 2486 per l’importo complessivo netto di €. 228.023,94 comprensivo degli 

oneri di sicurezza; 

 Che con determina n° 431 del 07/12/2011 è stata approvata la perizia di assestamento 

suppletiva dei suddetti lavori e II° atto di sottomissione del 13/12/2011 registrato ad 

Agrigento al n° 3980; 

 Che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti entro il tempo utile contrattuale, 

giusto verbale di ultimazione lavori del 27/10/2011; 

 che la Direzione Lavori ha provveduto alla redazione di apposita perizia di variante e 

suppletiva, ai sensi dell’art. 25 della L. 109/94 e LR 07/02 e smi, nei limiti del finanziamento 

di importo complessivo di €. 228.023,94; 

 che la predetta Perizia di variante e suppletiva è stata approvata dal RUP, giusto parere 

tecnico n° 167 del 10/05/2011 ed amministrativamente dal Responsabile del Settore con 

determina n°  154 del 10/05/2011 con susseguente atto di sottomissione del 20/05/2011, 

registrato ad Agrigento il 21/07/2011 al n° 2485  Mod:3  Vol c; 

 che in corso d’opera si è manifestata la necessità di variare alcune quantità di opere non 

valutabili al momento della progettazione dei lavori e si è giunti alla redazione di una 

perizia di assestamento suppletiva approvata dal RUP con determina n. 431 del 07/12/2011 

per complessive €. 228.023,93 con relativo II° atto di sottomissione del 13/12/2011 

registrato ad Agrigento al n° 3980; 

 Che è stato pubblicato l’avviso ai creditori dal 27/12/2011 al 30/01/2012 dalla quale non è 

risultata nessuna opposizione; 

 Che lo stato finale è stato redatto il 27/01/2012 per un importo complessivo netto di €. 

140.552,37;  



 Che il Direttore dei lavori Arch. Antonino Palazzolo ha redatto in data 27/01/2012, ai sensi 

dell’art. 28 comma 1 della L.R. 20/07 di recepimento della L. 109/94 e s.m.i., il certificato 

di regolare esecuzione dei suddetti lavori sottoscritto dall’impresa e dal R.U.P., 

 con nota n. 13740 del 16.03.2016 la Regione Siciliana Assessorato Regionale delle - 

Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità Servizio 

9°, ha reso noto che la Commissione Europea con decisione n. C(2013) 1573 finale del 

20/03/2013 modificata con decisione n. C(2015) n. 2771 del 30/04/2015 di approvazione 

degli Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi e il documento d’indirizzo del 

MEF-IGRUE “ Chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013” ha fornito specifici 

orientamenti che si applicano alla chiusura dei programmi nell’ambito dei fondi strutturali, 

attuata conformemente al regolamento generale CE n. 1083/2006 per il periodo 2007/2013 

- al fine di consentire all’ Autorità di Gestione del programma di inviare i documenti di 

chiusura alla Commissione Europea nei tempi stabiliti, la stessa AdG con nota n. 4543 del 

09/03/2016 ha fornito indirizzi in ordine ai futuri adempimenti e scadenze cui ciascun 

centro di responsabilità, UCO e beneficiario finale dovranno rigorosamente attenersi; 

 Con nota dell’ Autorità di Gestione n. 4543 del 09/03/2016 è prevista fra l’altro l’adozione 

di una Delibera con la quale l’Amministrazione approva il quadro economico Finale del 

Progetto e la relazione conclusiva sulle attività di progetto; 

 Vista la relazione conclusiva datata 08/03/2017, sulle attività di progetto relativa ai 

“Messa in sicurezza di emergenza dell’ex discarica r.s.u. sita in C.da Maimone nel 

Comune di Castellana Sicula”. a firma del Responsabile Unico del Procedimento nonché 

Responsabile del monitoraggio Caronte, Ing. Pietro Conoscenti da cui si evince che 

l’importo rendicontabile ammonta ad €. 189.490,30, come da prospetto di 

rendicontazione allegato alla predetta relazione; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

 
1. Approvare il quadro economico di spesa finale del progetto per singole voci secondo le 

macrocategorie delle spese che è così articolato:  
 

    Importo complessivo netto dei lavori 

+ Oneri di Sicurezza  €  139.800,00  

somme a disposizione 

geologo ed indagini IVA compresa  €    11.428,93  

Progettista, DL, CSP, CSE, mis.cont, CRE 

(IVA e tasse comprese)  €    22.264,95  

AVCP  €          150,00  

Incentivi RUP  €          868,22  

IVA sui lavori  €    13.980,00  

spese per espropri / occupazioni  €          998,20  

Totale somme a disposizione  €    49.690,30  

importo dell'intervento  €  189.490,30  

economie complessive  €    38.533,63  

importo totale dell'operazione  €  228.023,93  

 
 

2. Approvare la relazione conclusiva sulle attività del progetto di cui al punto 1. a firma del 

responsabile unico del procedimento, ing. Pietro Conoscenti, che si allega al presente atto 



attestando altresì,la congruità e la coerenza delle opere con quanto finanziato a valere sul 

fondo POR. 

3. Dichiarare che il progetto de quo è funzionante, completato ed in uso dai destinatari 

della Linea di intervento del PO già dal 27/01/2012, data di emissione del Certificato di 

regolare esecuzione; 

4. Assumere l’impegno: al rispetto degli obblighi in merito alle azioni di informazione e 

pubblicità nonché di conservazione della documentazione cartacea previsti dagli artt. 8 e 9 

del Reg. (CE) n.1828/2006 continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni 

fornite nell’atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale 

dell’effettivo rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto a far sì che l’opera non subisca 

modifiche sostanziali, che ne alterino la natura e le modalità di esecuzione o cambiamenti di 

destinazione d’uso o di proprietà, né procurare un vantaggio indebito al Beneficiario ai 

sensi dell’art. 57 del regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006,nei cinque anni 

successivi al completamento dell’operazione; 

5. Attestare che non risultano risorse residue presso l’Ente derivanti dagli ordinativi di 

accreditamento erogati a questo Beneficiario per l’intervento de quo; 

6. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto di quanto disposto dall’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000”; 

7. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa del 

Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, 13.03.2017                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                           f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 
 

 

 
 


